
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
N.  65 
OGGETTO: 

del 29/12/2023 

SERVIZI DI SUPPORTO AL CONTROLLO E ALLA VERBALIZZAZIONE DELLE 
INFRAZIONI PER IL TRIENNIO 2024-2026. AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. CIG Z903DFD5A0 
 

 
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  

in qualità di responsabile del servizio di Polizia Locale  
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;  

 
DATO ATTO CHE la Giunta dell’Unione ha approvato il P.E.G. 2023 con la deliberazione n. 12 del 
16/04/2023; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 4/2021 di nomina del responsabile del servizio 
servizio polizia locale, attribuendo al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, 
n. 267;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE:  
- codesta Unione è dotata di strumenti di rilevazione della velocità, in particolare di totem per 

autovelox;  
 

- l’Unione con determinazione n. 99 del 13.11.2020 ha aderito alla campagna di sicurezza 
stradale “ATTENTA-MENTE” promossa dalla Fondazione ASAPS e da Noisicuri Project 
con la quale ha inteso: 

- studiare le linee guida generali di intervento più idonee a ridurre drasticamente la 
pericolosità sulle strade;  

- ottenere il massimo e più qualificato supporto esterno per raggiungere gli obiettivi di 
sicurezza;  

- rafforzare il ruolo dell’amministrazione come soggetto garante della sicurezza del 
cittadino;  

 
- la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 15 del 26.03.2021 ha aderito ai servizi di 

supporto alla campagna di sicurezza stradale "ATTENTA-MENTE"; 
 

- la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 37 del 29.12.2023 ha approvato il Piano 
Accordo per l’anno 2024 con il Comando di Polizia Municipale della Città di Torino per 
l’utilizzo di personale dipendente ai sensi dell’art. 1, c. 557, l. n. 311/2004 al fine dello 
svolgimento di attività di Polizia Locale presso i Comuni di Piovà Massaia e Cocconato, 
associati all’ Unione di Comuni “Riviera del Monferrato”;  

 
PRESO ATTO CHE in fase di affidamento, in seguito ad accordi con l’amministrazione dell’Unione, 
la società NOISICURI PROJECT S.R.L. ha presentato l’offerta per il rinnovo dei servizi di controllo 
della velocità e di supporto alla verbalizzazione – nota prot. n. 0001744 del 29/12/2023;  
 
VISTA pertanto l’offerta triennale 2024-2026, per i servizi di controllo della velocità e supporto 
verbalizzazione, che include: 

A) l’attivazione del servizio di supporto alla rilevazione delle infrazioni, per rendere 
periodicamente attive le postazioni di prevenzione e controllo Velocity e garantirne così la 
massima efficacia dissuasiva nel tempo, secondo l’iter operativo di seguito riportato: 

- noleggio a canone fisso dell’apparecchiatura di rilevazione delle infrazioni;  
- presenza in loco di personale tecnico esperto, a supporto del personale dell’Ente, 

sulla base di un calendario di intervento preventivamente condiviso;  
- la verifica periodica dell’andamento del traffico e della efficacia delle azioni di 

contrato alla velocità intraprese;  
- l’utilizzo di un box Velocity per il periodo della convenzione a completamento di 

quelli già presenti sul territorio;  
B) l’attivazione del supporto alle successive attività di verbalizzazione delle infrazioni rilevate 

su strada, secondo l’iter operativo di seguito riportato: 
- messa a disposizione del software per la gestione del procedimento;  
- acquisizione fotogrammi infrazioni;  
- data entry;  
- acquisizione dati proprietari veicoli;  
- elaborazione verbali;  
- stampa;  
- imbustamento; 
- supporto completo notifica mezzo PEC;  
- rendicontazione automatica delle notifiche; 
- scansione documentale notifiche;   
- supporto acquisizione nuovi indirizzi;  
- predisposizione atti da rinotificare; 
- supporto decurtazione punti;  
- gestione amministrativa post-invio; 
- preparazione controdeduzioni ai ricorsi;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C) fornitura ed installazione di UNA (1) piastra per strumento di rilevazione della velocità;  
 
DATO ATTO CHE: 

- il servizio supporto alla rilevazione delle infrazioni comporta n. TRENTASEI (36) sessioni di 
rilevazione feriale su un arco temporale di TRE (3) anni al costo per ciascuna sessione di 
€ 420,00 + IVA, per un costo triennale di € 15.120,00 +IVA (5.040,00 +IVA annui); 

- per il servizio di supporto alla verbalizzazione delle infrazioni si prevede una spesa, a pratica 
gestita, di € 8,00 + IVA per i verbali senza punti patente, di € 11,00 + IVA per i verbali 
con punti patente, per una spesa triennale presunta di € 13.860,00 + IVA (€ 4.620,00 + IVA 
annui);  

 
PRECISATO CHE le sessioni non rientranti nel canone mensile, aggiunte di volta in volta a 
seconda delle necessità dell’Ente, avranno un costo di € 450,00 + IVA;  
 
VALUTATO CHE: 

- l’articolato insieme delle attività proposte risponde alle esigenze sopra evidenziate; 
- la durata di TRE anni appare coerente con una corretta pianificazione dei risultati nel 

medio periodo; 
- l’offerta economica appare congruente e vantaggiosa per l’Ente;  

 
RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto a favore della ditta NOI SICURI PROJECT SRL;  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VISTO l’articolo 26 della legge n. 488/1999 e l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296; 
 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VISTO: 

- che l’importo contrattuale complessivo dell’appalto è di € 28.980,00, oltre IVA al 22%;  
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
VERIFICATO CHE:  

- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 
prezzo in rapporto alla prestazione; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico, il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente CIG Z903DFD5A0;  

- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di: SERVIZI CONTROLLO E 
VERBALIZZAZIONE INFRAZIONI AL CDS ; 

• l’oggetto del contratto è: SERVIZI DI SUPPORTO AL CONTROLLO E ALLA 
VERBALIZZAZIONE DELLE INFRAZIONI PER IL TRIENNIO 2024-2026 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
NOISICURI PROJECT S.R.L., con sede legale in via Oriani n° 3 - 25123 Brescia (BS) - P.IVA: 
03491710988, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
PRECISATO inoltre che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 
RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 
anche potenziale, di conflitto di interessi; 
 
VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni; 
 
DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto facendo ricorso al mercato elettronico; 
 
VERIFICATO CHE il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del bilancio di previsione 
2024-2026, già approvato dal Consiglio dell’Unione con deliberazione 31 del 15.12.2023, oltre 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
SENTITA l’Amministrazione dell’Unione;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni ex artt. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
anche se non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e ss.mm. e ii.; 

 
2. DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni esposte in premessa e nel rispetto della 

normativa vigente, alla NOISICURI PROJECT S.R.L., con sede legale in via Oriani n° 3 - 
25123 Brescia (BS) - P.IVA: 03491710988, il servizio di supporto al controllo e alla 
verbalizzazione delle infrazioni al CDS, per il periodo 01.01.2024 al 31.12.2026 per una 
spesa complessiva di € 28.980,00, oltre IVA al 22%, per una spesa triennale pari ad € 
35.355,60, ai sensi dell’art.10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972 in quanto servizio 
universale per atti giudiziari e comunicazioni connesse. 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni ex artt. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 
  
RITENUTO pertanto di avere i presupposti per attivare il servizio come sopra meglio indicato,  
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla società NOISICURI PROJECT S.R.L., con sede legale in via Oriani n° 3 

- 25123 Brescia (BS) - P.IVA: 03491710988, il servizio di supporto al controllo e alla 
verbalizzazione delle infrazioni al CDS per il triennio 2024-2026.  
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 18.446,40, IVA inclusa, corrispondente al canone fisso per 
il supporto triennale alla rilevazione delle infrazioni, e la somma presunta di € 16.909,20, 
IVA inclusa, corrispondente al supporto triennale alla verbalizzazione delle infrazioni.  

 
3. DI IMPUTARE la somma di € 18.446,40 come segue: 

- € 6.148,80 all’intervento 03.01.1 cap. 1120/1120/1 “quota vincolata sanzioni c.d.s. per 
potenziamento sicurezza stradale” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024;  

- € 6.148,80 all’intervento 03.01.1 cap. 1120/1120/1 “quota vincolata sanzioni c.d.s. per 
potenziamento sicurezza stradale” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 6.148,80 all’intervento 03.01.1 cap. 1120/1120/1 “quota vincolata sanzioni c.d.s. per 
potenziamento sicurezza stradale” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2026.   

 
4. DI IMPUTARE la somma di € 16.909,20 come segue:  

- € 5.351,20 all’intervento 03.01.1 cap. 1120/1120/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024; 

- € 5.351,20 all’intervento 03.01.1 cap. 1120/1120/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2025; 

- € 5.351,20 all’intervento 03.01.1 cap. 1120/1120/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2026;  

- € 285,20 all’intervento 03.01.1 cap. 1130/1131/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024; 

- € 285,20 all’intervento 03.01.1 cap. 1130/1131/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2025; 

- € 285,20 all’intervento 03.01.1 cap. 1130/1131/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2026.  

 
5. DI LIQUIDARE la ditta previo ricevimento di regolare fattura. 

 
6. DI DARE ATTO CHE con l’affidamento triennale 2024-2026, oltre ai servizi di cui al punto 

1), è compresa la fornitura ed installazione di UNA (1) piastra per strumento di rilevazione 
della velocità.  

 
7. DI DARE MANDATO al Responsabile finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari ai fini di prevedere gli opportuni stanziamenti sul bilancio 2024-2026.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CARAFA dr. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 


